
diário oficial Nº 34.787  37Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

data assinatura: 06/12/2021
Vigência: 07/12/2021 a 06/12/2022
contratado: MaSTEr coNSTrUÇÕES E liMPEZa EirEli
Endereço: rua 30, casa 05, coheb do Sacavem – São luis-Ma, cEP – 
65.042-210.
ordenador: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 738665

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

 aViso de LicitaÇÃo
editaL de toMada de PreÇos Nº 001/2021– sedaP

 a Secretaria de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca – 
SEdaP, através da Presidente da comissão Especial de licitação Sra. lEila 
dE NaZarÉ GUEdES acciolY raMoS, designada pela PorTaria N° 289, 
publicada no doE de 09 de setembro de 2021, comunica que realizará o 
processo licitatório na modalidade ToMada dE PrEÇoS, do tipo MENor 
PrEÇo GloBal, conforme abaixo:
oBJETo: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria ESPEcialiZada 
Para rEforMa E adEQUaÇÃo da ESTaÇÃo dE aQUicUlTUra orioN 
NiNa riBEiro No MUNicÍPio dE TErra alTa-Pa.
daTa da SESSÃo: dia 23 dE dEZEMBro dE 2021, ÀS 09:00H (Horário 
dE BraSÍlia/df).
a íntegra do Edital poderá ser obtida no  Portal Eletrônico de compras do 
Governo do Estado do Pará – coMPraSPará, no endereço www.compras-
para.pa.gov.br/, bem como, mediante solicitação ao e-mail funcional desta 
cPl: cpl.sedap.pa@gmail.com.
lEila dE NaZarÉ GUEdES acciolY raMoS
Presidente da c.E.l

Protocolo: 738506

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

  terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 004/2021-sedaP

  ProcESSo Nº 2021/1362416
a SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo aGroPEcUario E da 
PESca – SEdaP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no art. 
25 § 1º da lei federal nº. 8.666/93 e considerando o Parecer Juridico 
nº 0000/2021 - coNJUr, exarado no Processo nº 2021/1362416, resol-
ve reconhecer a inexigibilidade de licitação para contratação da empresa 
MVU EMPrEENdiMENToS lTda-ME cNPJ/Mf nº 03.501.530/0001-01, ob-
jetivando a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa coM EXPErTiSE Para aPoio E 
MoNTaGEM dE iNfraESTrUTUra Para a ParTiciPaÇÃo do GoVErNo 
do ESTado do Pará aTraVÉS da SEdaP No EVENTo dENoMiNado; 
cHocolaT BaHia - Xii fESTiVal iNTErNacioNal do cHocolaTE E ca-
caU – ficc.
Valor : r$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
funcional Programática: 20.608.1491.8705
Natureza da despesa: 3390-39
fonte: 0135
Belém, 06 de dezembro de 2021
GioVaNNi corrÊa QUEiroZ
Secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca - in-
terino.

Protocolo: 738696

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo da iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 004/2021-sedaP

ProcESSo Nº 2021/1362416
Nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93 ratifico a inexigibilidade de li-
citação para contratação da empresa MVU EMPrEENdiMENToS lTda-ME 
cNPJ/Mf nº 03.501.530/0001-01.
 objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa coM EXPErTiSE Para aPoio E 
MoNTaGEM dE iNfraESTrUTUra Para a ParTiciPaÇÃo do GoVErNo 
do ESTado do Pará aTraVÉS da SEdaP No EVENTo dENoMiNado; 
cHocolaT BaHia - Xii fESTiVal iNTErNacioNal do cHocolaTE E ca-
caU – ficc.
Valor : r$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
funcional Programática: 20.608.1491.8705
Natureza da despesa: 3390-39
fonte: 0135
Belém, 06 de dezembro de 2021
GioVaNNi corrÊa QUEiroZ
Secretário de Estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca-interino

Protocolo: 738698

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

2º terMo aditiVo ao coNVÊNio N° 04/2021 - sedaP
data de assinatura: 03/12/2021
Objeto: Alterar o Plano de Trabalho, especificamente, o equipamento CA-
MiNHÕES PiPa aNo/ModElo 2020/2020 oU SUPErior. caPacidadE 
dE 13.000 l. PoTÊNcia MÍNiMa dE 188 kW. TraÇado (6X4), MoTor 
a diESEl/BiodiESEl para caMiNHÕES PiPa. aNo/ModElo 2020/2020 

oU SUPErior. caPacidadE dE 13.000 l. PoTÊNcia MÍNiMa dE 188 kW. 
TraÇado (6X2). MoTor a diESEl/BiodiESEl.
convenente: MUNiciPio dE SÃo fÉliX do XiNGU
Endereço: avenida Vinte e dois de Março, n° 915, cEP: 68.380-000, no 
Município de São félix do Xingu, Estado do Pará.
ordenador: GioVaNNi corrEa QUEiroZ

Protocolo: 738598

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 845/2021
fUNd. lEGal:lei n 5.810/94, art.145.
BENEficiário: fábio Henrique de oliveira alves
carGo: coordenador regional
MaT. fUNcioNal: 5917493
oriGEM: Marabá/Pa
dESTiNo: São João do araguaia e São domingos dxo araguaia/Pa
oBJETiVo: Visitar áreas de produtores rurais, para possível escavação de 
tanques rede, para a criação de peixe nos referidos municípios.
PErÍodo: 13 a 15/12/2021
Nº dE diáriaS: 2½ (duas e meia)
ordENador: rosivaldo Batista/diretor administrativo e financeiro/SEdaP

Portaria Nº 835/2021
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto 
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº 
278/2019
BENEficiário: antonia do Socorro aleixo Barbosa
carGo: diretora
MaTrÍcUla: 5945934
oriGEM: Belém/Pa
dESTiNo: castanhal/Pa
oBJETiVo: Visita técnica para o fomento de hortaliças nas agrovilas de 
aBacaTal; caSTElo BraNco; NaZarÉ; lUiS dUarTE; BarrEirÃo.
PErÍodo: 13/12/ 2021
Nº dE diáriaS: ½ (meia)
ordENador: rosivaldo Batista/diretor administrativo e financeiro

Portaria Nº 850/2021
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto 
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº 
278/2019
BENEficiário: dulcimar de Melo e Silva
carGo: Engenheira agrônoma
MaT. fUNcioNal: 22705/1
oriGEM: Belém/Pa
dESTiNo: ilhéus/Ba
oBJETiVo: coordenar e participar do Xii festival internacional do choco-
late e cacau – ficc – chocolate Bahia.
PErÍodo: 15 a 19/12/ 2021
Nº dE diáriaS: 4 ½ (quatro e meia)
ordENador: rosivaldo Batista/diretor administrativo e financeiro

Portaria Nº 849/2021
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto 
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº 
278/2019
BENEficiário: ivaldo Santos de Santana
carGo: Engenheiro agrônomo
MaTrÍcUla: 14.826-1
oriGEM: Belém/Pa
dESTiNo: ilhéus/Ba
oBJETiVo: coordenar e participar do Xii festival internacional do choco-
late e cacau – ficc – chocolate Bahia
PErÍodo: 15 a 19/12/ 2021
Nº dE diáriaS: 4 ½ (quatro e meia)
ordENador: rosivaldo Batista/diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 738817
Portaria de diÁria Nº 851/2021

fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto 
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº 
278/2019
BENEficiário: antonio José da Silva Santos
carGo: Engenheiro agrônomo
MaTricUla: 57189479
oriGEM: redenção/Pa
dESTiNo: Xinguara e Paraupebas/Pa
oBJETiVo: acompanhar o Sr. Secretário, na entrega de equipamentos do 
Programa Territórios Sustentáveis nos referidos municípios.
PErÍodo: 10 a 13/12/2021
Nº dE diáriaS: 3 ½ (três e meia)
ordENador: rosivaldo Batista/diretor administrativo e financeiro/SEdaP

 Portaria de diÁria Nº 852/2021
fUNdaMENTo lEGal: lei n° 5.810/94, art. 145. BaSE lEGal: decreto 
Estadual n° 734/1992 oriENTaÇÃo NorMaTiVa 001/aGE – PorTaria Nº 
278/2019
BENEficiário: Gabriel faro Siqueira
carGo: Supervisor
MaTrÍcUla:5962882
oriGEM:Belém/Pa
dESTiNo: Manuas/aM; Marabá; Pau d’arco; Xinguara;redenç ão e Pa-
rauapebasl/ Pa


